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Ερώτηση με αίτημα προφορικής απάντησης O-0103/2010
προς την Επιτροπή
Άρθρο 115 του Κανονισμού
Sophia in 't Veld, Renate Weber, Sonia Alfano, Nathalie Griesbeck, Baroness Sarah Ludford, 
Marietje Schaake, Leonidas Donskis, Cecilia Wikström, Gianni Vattimo, Adina-Ioana Vălean, 
Marielle De Sarnez, Ramon Tremosa i Balcells
εξ ονόματος της Ομάδας ALDE

Θέμα: Αυξανόμενες απειλές για την ελευθερία της πληροφόρησης και των μέσων ενημέρωσης 
σε κράτη μέλη της ΕΕ και σχέδιο δράσης της Επιτροπής

Ακολουθώντας το παράδειγμα της Τσεχικής Δημοκρατίας και της Ιταλίας, η Ουγγαρία, η Εσθονία και η 
Ρουμανία συζητούν τώρα την επιβολή αυστηρών περιορισμών στην ελευθερία της πληροφόρησης και 
των μέσων ενημέρωσης, στοχεύοντας στην εκχώρηση εξουσιών στην κυβέρνηση προκειμένου να 
καθορίζει το περιεχόμενο, να ασκεί λογοκρισία στις επικρίσεις  και να αυξήσει τον κυβερνητικό έλεγχο 
στα μέσα ενημέρωσης. Στην Ουγγαρία, ένα κυβερνητικό νομοσχέδιο προβλέπει τη σύσταση ενός 
«συμβουλίου για τα μέσα ενημέρωσης» με κυβερνητική υποστήριξη που θα ελέγχει τα δημόσια μέσα 
ενημέρωσης και του οποίου ο διευθυντής θα διορίζεται από τον πρωθυπουργό. Το κοινοβούλιο της 
Εσθονίας εξετάζει το ενδεχόμενο της υποβολής πρότασης για έναν νέο νόμο βάσει του οποίου οι 
δημοσιογράφοι θα υποχρεούνται να αποκαλύπτουν τις πηγές τους και θα επιβάλλονται πρόστιμα στις 
εφημερίδες εάν υπάρχει σε βάρος τους υποψία πρόθεσης δημοσίευσης «δυνάμει επικίνδυνων 
πληροφοριών». Στη Ρουμανία, το Ανώτατο Συμβούλιο Άμυνας έχει καταθέσει στο κοινοβούλιο της 
χώρας πρόταση για νομοθετική πράξη σχετικά με τη νέα στρατηγική εθνικής άμυνας, η οποία 
στιγματίζει το «φαινόμενο κατευθυνόμενων εκστρατειών των μέσων ενημέρωσης με σκοπό τη 
δυσφήμηση των κρατικών θεσμικών οργάνων διαδίδοντας ψευδείς πληροφορίες σχετικά με τη δράση 
τους». Επιπλέον, έχουν εκφραστεί ανησυχίες όσον αφορά την αναθεώρηση της νομοθεσίας για τις 
δημόσιες ραδιοτηλεοπτικές μεταδόσεις. Ούγγροι, Εσθονοί και Ρουμάνοι δημοσιογράφοι και εκδότες, 
υποστηριζόμενοι από τους ομόλογούς τους σε άλλες ευρωπαϊκές χώρες, καταδικάζουν τέτοιου είδους 
κινήσεις τις οποίες κρίνουν ότι αποτελούν πλήγμα για την ελευθερία της πληροφόρησης στις χώρες 
τους και πραγματικό πισωγύρισμα.

Θεωρεί η Επιτροπή ότι τέτοια νομοσχέδια συμβαδίζουν με τα ευρωπαϊκά πρότυπα για την ελευθερία 
της πληροφόρησης και των μέσων ενημέρωσης, όπως εγγυώνται το άρθρο 11 του Χάρτη 
Θεμελιωδών Δικαιωμάτων της ΕΕ, το άρθρο 10 της ΕΣΑΔ με τη σχετική νομολογία και το άρθρο 6 της 
ΣΕΕ;

Συμφωνεί η Επιτροπή ότι η ελευθερία των μέσων ενημέρωσης αποτελεί θεμελιώδες στοιχείο της 
δημοκρατίας το οποίο οφείλουν να προστατεύσουν η ΕΕ και τα θεσμικά της όργανα, εν ανάγκη 
ενεργοποιώντας και το άρθρο 7 της ΣΕΕ;

Σε ποιες ενέργειες θα προβεί η Επιτροπή για να διασφαλίσει τη σωστή και πλήρη επιβολή του 
συνόλου της σχετικής νομοθεσίας στους τομείς της εσωτερικής αγοράς, της πολιτικής των 
οπτικοακουστικών μέσων, του ανταγωνισμού, των τηλεπικοινωνιών, των κρατικών επιδοτήσεων, της 
υποχρέωσης δημόσιας υπηρεσίας και των θεμελιωδών δικαιωμάτων;

Πότε θα εκδοθεί η ανακοίνωση σχετικά με τους δείκτες πολυφωνίας στα μέσα ενημέρωσης 
(αναγγέλθηκε για το 2010) και ποια θα είναι τα επόμενα βήματα; Συγκεκριμένα, θα προτείνει 
αναθεώρηση της οδηγίας για την τηλεόραση χωρίς σύνορα προκειμένου να συμπεριληφθεί η 
ελευθερία και η πολυφωνία των μέσων ενημέρωσης;
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